
  
Vides politika  V.1.0           Lpp 1 no 5 
 

 
APSTIPRINĀTS 

SIA “Rīgas ūdens” padomes 
2023. gada 17.oktobra sēdē 

prot.Nr.2.4.5/2023/18 
 

 

 
 

VIDES POLITIKA  

Rīga, 2023 

 

Versija 1.0 

  



  
Vides politika  V.1.0           Lpp 2 no 5 
 

 

SATURS 

 
I. VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI ........................................................................................................ 3 

II. VIDES PĀRValdĪbas SISTĒMAS PAMATPRINCIPI .................................................................... 3 

III. Uzdevumi Politikas mērķa sasniegšanai ............................................................................... 3 

IV. NOSLĒGUMA JAUTĀJUMI ..................................................................................................... 5 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
Vides politika  V.1.0           Lpp 3 no 5 
 

I. VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI  

1. SIA ‘’Rīgas ūdens’’ (turpmāk – Sabiedrība) Vides politikas (turpmāk – Politika) mērķis  ir 

noteikt pieeju, lai veicot komercdarbību, Sabiedrība mērķtiecīgi mazinātu vides 

piesārņojumu un ietekmi uz klimata pārmaiņām, sekmētu resursu izlietojumu atbilstoši 

aprites ekonomikas principiem, nodrošinot atbilstošu un efektīvu vides pārvaldības  

sistēmas īstenošanu un uzturēšanu. 

2. Sabiedrības prioritātes vides jomā ir: 

2.1.  veicināt dabas resursu ekonomiski efektīvu izmantošanu, nodrošināt ilgtspējīgu 

saldūdens patēriņu; 

2.2. virzīties uz atjaunojamo resursu plašāku izmantošanu un bioloģiskās daudzveidības 

saglabāšanu, sasniedzot energoefektivitātes un klimatneitralitātes mērķus; 

2.3. nodrošināt novadītā notekūdens atbilstību vides prasībām un samazināt neattīrītu 

notekūdeņu novadīšanu vidē; 

2.4. veidot un paaugstināt Sabiedrības darbinieku un visas sabiedrības izpratni par 

ilgtspējīgu vides pārvaldību; 

2.5. uzturēt un attīstīt ūdenssaimniecības infrastruktūru optimālākajā veidā, maksimāli 

izmantojot vietējos, atjaunojamos un videi draudzīgus energoresursus un tehnoloģijas. 

II. VIDES PĀRVALDĪBAS SISTĒMAS PAMATPRINCIPI  

3. Sabiedrība apzinās, ka tās realizētās aktivitātes var atstāt būtisku ietekmi uz vidi, līdz ar to 

savā darbībā apņemas mazināt negatīvu ietekmi uz vidi, rīkojas videi atbildīgi visos savas 

darbības aspektos ievērojot ilgtspējīgas attīstības pamatprincipus. 

4. Sabiedrība apzinās, ka darbinieku izglītošana par ilgtspējīgu un videi draudzīgu rīcību 

ikdienā, kā arī vides pārvaldība Sabiedrībā ir svarīgi aspekti Latvijas un globālo vides 

aizsardzības mērķu sasniegšanai, līdz ar to, Sabiedrība nosaka būtiskākos vides aspektus, 

stingrus kontroles pasākumus un kontrolē to ievērošanu, dara tos zināmus Sabiedrības 

darbiniekiem un trešajām personām, kuras strādā Sabiedrības teritorijā. 

5. Sabiedrība plāno un realizē tās aktivitātes, nodrošinot darbības atbilstību vides 

aizsardzības normatīvo aktu un ieinteresēto pušu prasībām, saistošajiem standartiem un 

darbības nozares labākajai praksei.  

III. UZDEVUMI POLITIKAS MĒRĶA SASNIEGŠANAI 

6. Projektējot ūdenssaimniecības infrastruktūru, veicot iekārtu un ēku izbūvi un renovāciju, 

Sabiedrība izstrādā un ievieš tehnoloģijas, kas nodrošina tīrāku un efektīvāku 

https://www.vni.lv/par-mums/Ilgtsp%C4%93ja#Ilgtsp%C4%93jas-p%C4%81rskati
https://www.vni.lv/par-mums/Ilgtsp%C4%93ja#Ilgtsp%C4%93jas-p%C4%81rskati


  
Vides politika  V.1.0           Lpp 4 no 5 
 

pakalpojumu sniegšanu, vienlaicīgi samazinot piesārņojošo vielu nonākšanu apkārtējā 

vidē. 

7. Iepirkumu procesa ietvaros Sabiedrība prioritāri izvēlas izejvielas, materiālus, transporta 

un loģistikas risinājumus un citus saistītos pakalpojumus, kuri atstāj iespējami mazāku 

ietekmi uz vidi. 

8. Sniedzot pakalpojumus un īstenojot stratēģiskās attīstības projektus Sabiedrība apņemas 

nepārtraukti izvērtēt saistošos vides aspektus un riskus, kā arī veikt preventīvus 

pasākumus, lai novērstu vai mazinātu iespējamo kaitējumu videi un sabiedrībai. 

9. Sabiedrība notekūdeņu attīrīšanā un novadīšanā ievieš modernas un mūsdienīgas 

tehnoloģijas un metodes, kas samazina piesārņojošo vielu emisijas vidē un novērš ūdens 

vides piesārņojumu. 

10. Sabiedrība nodrošina un nepārtraukti uzlabo atkritumu apsaimniekošanas procesu, 

veicinot ikdienas darbības rezultātā radīto atkritumu šķirošanu, pārstrādei atbilstošo 

atkritumu nodošanu saistītajiem pakalpojumu sniedzējiem, un nodrošinot aprites 

ekonomikas principu ievērošanu, kā arī nodrošinot notekūdeņu dūņu ilgtspējīgu 

apsaimniekošanu, tādejādi mazinot atkritumu izgāztuvēs nodoto atkritumu daudzumu. 

11. Sabiedrība nodrošina nepieciešamos resursus (tai skaitā cilvēkresursus, finanšu un citus), 

lai izveidotu un ieviestu, uzturētu un nepārtraukti pilnveidotu vides pārvaldības sistēmu 

atbilstoši ISO14001 standarta prasībām. 

12. Vides pārvaldības sistēmas ietvaros Sabiedrība veic regulāru tās realizētās darbības un 

saistošo aktivitāšu monitoringu, izvērtējot tās ietekmi uz vidi, kā arī monitorē izvirzīto 

vides mērķu sasniegšanas progresu, risku vadību, darbinieku kvalifikācijas un informētības 

atbilstību definētajām prasībām. 

13. Sabiedrība veicina “zaļo” domāšanu un vidi saudzējošu dzīvesveidu ūdenssaimniecības 
jomā, iesaista sabiedrību vides problēmu risināšanā, tādējādi uzlabojot sabiedrības 
izpratni par uzņēmuma lomu vides aizsardzībā. 

14. Sabiedrība sagaida līdzīgu pieeju vides aizsardzībā no tās piegādātājiem un sadarbības 

partneriem. 

15. Sabiedrība atklāti risina vides jautājumus un aktīvi sadarbojas ar klientiem, piegādātājiem, 

atbildīgajām vides pārvaldības institūcijām un sabiedrību. Sabiedrības pamatprincipi 

nosaka atvērtu un caurskatāmu sadarbības modeli un aicina ziņot gan par Sabiedrības 

pārkāpumiem vides aizsardzības jomā, gan arī par potenciālajiem vides pārvaldības 

sistēmas uzlabojumiem. 

16. Sabiedrība tiecas uz visa veida izmantoto resursu samazināšanu, pielietojot efektīvākas 

metodes, pārdomātas tehnoloģijas un ikdienas paradumu maiņu, atbalstot aprites 

ekonomikas principu ievērošanu. 

17. Sabiedrības vides pārvaldības sistēmas izvērtējums tiek veikts vismaz reizi gadā ar iekšējo 

vai ārējo auditu palīdzību.  



  
Vides politika  V.1.0           Lpp 5 no 5 
 

IV. NOSLĒGUMA JAUTĀJUMI 

18. Lai nodrošinātu efektīvu politiku piemērošanu, Sabiedrības valde un padome regulāri veic 

Sabiedrības politiku ieviešanas uzraudzību. Valde pēc nepieciešamības, bet ne retāk kā 

vienu reizi gadā veic Politikas izvērtējumu un nepieciešamās izmaiņas, lai nodrošinātu 

efektīvu iekšējo normatīvo aktu un politiku piemērošanu. 

19. Sabiedrība nodrošina darbinieku iepazīstināšanu ar Politiku Sabiedrībā noteiktajā kārtībā. 

Politika ir pieejama Sabiedrības Vadības informācijas sistēmā un tīmekļa vietnē. 

 


